PROCESSO SELETIVO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/AR-GO

EDITAL Nº 03/2022 – SELEÇÃO PÚBLICA DE EMPREGADOS

RETIFICAÇÃO Nº 01

O Serviço Nacional De Aprendizagem Rural – Administração Regional de Goiás (SENAR/AR-GO),

RESOLVE RETIFICAR o Edital nº 03/2022, de 14/07/2022, na forma abaixo especificada.

EDITAL Nº 03/2022

ONDE SE LÊ:

3.1 DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1.1 A inscrição será efetuada, exclusivamente, via internet, no site do IBGP:

www.ibgpconcursos.com.br, por meio do link correspondente às inscrições do PROCESSO SELETIVO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/AR-GO – EDITAL Nº 03/2022,

no período compreendido entre 09h00min do dia 14/07/2022 e 23h59min do dia 26/07/2022, no horário de

Brasília/DF.

LEIA-SE:

3.1 DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1.1 A inscrição será efetuada, exclusivamente, via internet, no site do IBGP:

www.ibgpconcursos.com.br, por meio do link correspondente às inscrições do PROCESSO SELETIVO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/AR-GO – EDITAL Nº 03/2022,

no período compreendido entre 09h00min do dia 14/07/2022 e 23h59min do dia 31/07/2022, no horário de

Brasília/DF.

ONDE SE LÊ:

3.3. PROCEDIMENTOS PARA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA

REALIZAÇÃO DAS PROVAS

[...]

3.3.4.1. A solicitação de condições especiais para realização da prova deverá ser enviada via e-mail:

contato@ibgp.org.br, até o dia 26/07/2022, juntamente com o respectivo Laudo Médico

comprobatório.

[...]

http://www.ibgpconcursos.com.br/
http://www.ibgpconcursos.com.br/

LEIA-SE:

3.3. PROCEDIMENTOS PARA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA

REALIZAÇÃO DAS PROVAS

[...]

3.3.4.1. A solicitação de condições especiais para realização da prova deverá ser enviada via e-mail:

contato@ibgp.org.br, até o dia 31/07/2022, juntamente com o respectivo Laudo Médico

comprobatório.

[...]

ONDE SE LÊ:

5.2.4. Todos os candidatos inscritos deverão enviar, em formato PDF, por upload, conforme

especificação definida no item 3.1.12 e seus subitens, no período de 14/07/2022 até 26/07/2022, a

documentação a seguir, que inclui os documentos comprobatórios dos requisitos estabelecidos para a vaga

definida no subitem 2.1 deste Processo Seletivo.

LEIA-SE:

5.2.4. Todos os candidatos inscritos deverão enviar, em formato PDF, por upload, conforme

especificação definida no item 3.1.12 e seus subitens, no período de 14/07/2022 até 31/07/2022, a

documentação a seguir, que inclui os documentos comprobatórios dos requisitos estabelecidos para a vaga

definida no subitem 2.1 deste Processo Seletivo.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

CRONOGRAMA PRELIMINAR

EVENTO DATAS PREVISTAS

Publicação do Edital 14/07/2022

Período de Inscrição e encaminhamento dos documentos curriculares
Das 09h00 do dia 14/07/2022

até às 23h59 do dia 26/07/2022

Resultado Preliminar das Inscrições / Análise Curricular 1ª etapa e Condição Especial 03/08/2022

Abertura de recurso contra o resultado da Inscrição / Análise Curricular 1ª etapa e Condição Especial
Das 00h00 do dia 04/08/2022

até às 22h00 do dia 05/08/2022

Resultado Pós–recurso das inscrições / Análise Curricular 1ª etapa e Condição Especial 09/08/2022

Convocação para realização das Provas da 2ª Etapa Avaliação de Conhecimentos On-line –

Disponibilização do CDI
10/08/2022

Disponibilização das orientações para ambientação dos candidatos na plataforma On-line 10/08/2022

Ambientação na Plataforma para realização das avaliações On-line
Das 09h00 do dia 11/08/2022

até às 23h59 do dia 12/08/2022

Realização da 2ª Etapa – Avaliação de Conhecimentos On-line Objetiva – de 08h30 às 11h00 14/08/2022

Realização da 2ª Etapa – Avaliação de Conhecimentos On-line Discursiva – de 11h30 às 12h30 14/08/2022

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 14/08/2022

Abertura de recurso contra Questões da Prova Objetiva
Das 00h00 do dia 15/08/2022

até às 22h00 do dia 16/08/2022

Resultado Pós-recurso do Gabarito, Resultado Preliminar da Totalização da Prova Objetiva e

Resultado Preliminar do Estudos de Caso
22/08/2022

Disponibilização de Espelhos da Folha de Resposta Objetiva e Correção do Estudo de Caso. 22/08/2022

Abertura de Recurso Contra Totalização da Objetiva e Correção Estudo de Caso
Das 00h00 do dia 23/08/2022

até às 22h00 do dia 24/08/2022

Publicação Pós-recurso da Totalização da Prova Objetiva e da Prova Discursiva 29/08/2022

Publicação da Classificação para convocação da Entrevista Individual por Competência 29/08/2022

Convocação para 3ª Etapa – Entrevista Individual por Competência 29/08/2022

Previsão de Realização da 3ª Etapa – Entrevista Individual por Competência 31/08 até 02/09/2022

Resultado da 3ª Etapa – Entrevista Individual por Competência 05/09/2022

Abertura de recurso contra Entrevista Individual por Competência
Das 00h00 do dia 06/09/2022

até às 22h00 do dia 07/09/2022

Resultado Pós-Recurso da etapa de Entrevista Individual por Competência 09/09/2022

Resultado Final do Processo 09/09/2022

LEIA-SE:

ANEXO I

CRONOGRAMA PRELIMINAR

EVENTO DATAS PREVISTAS

Publicação do Edital 14/07/2022

Período de Inscrição e encaminhamento dos documentos curriculares
Das 09h00 do dia 14/07/2022

até às 23h59 do dia 31/07/2022

Resultado Preliminar das Inscrições / Análise Curricular 1ª etapa e Condição Especial 03/08/2022

Abertura de recurso contra o resultado da Inscrição / Análise Curricular 1ª etapa e Condição Especial
Das 00h00 do dia 04/08/2022

até às 22h00 do dia 05/08/2022

Resultado Pós–recurso das inscrições / Análise Curricular 1ª etapa e Condição Especial 09/08/2022

Convocação para realização das Provas da 2ª Etapa Avaliação de Conhecimentos On-line –

Disponibilização do CDI
10/08/2022

Disponibilização das orientações para ambientação dos candidatos na plataforma On-line 10/08/2022

Ambientação na Plataforma para realização das avaliações On-line
Das 09h00 do dia 11/08/2022

até às 23h59 do dia 12/08/2022

Realização da 2ª Etapa – Avaliação de Conhecimentos On-line Objetiva – de 08h30 às 11h00 14/08/2022

Realização da 2ª Etapa – Avaliação de Conhecimentos On-line Discursiva – de 11h30 às 12h30 14/08/2022

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 14/08/2022

Abertura de recurso contra Questões da Prova Objetiva
Das 00h00 do dia 15/08/2022

até às 22h00 do dia 16/08/2022

Resultado Pós-recurso do Gabarito, Resultado Preliminar da Totalização da Prova Objetiva e

Resultado Preliminar do Estudos de Caso
22/08/2022

Disponibilização de Espelhos da Folha de Resposta Objetiva e Correção do Estudo de Caso. 22/08/2022

Abertura de Recurso Contra Totalização da Objetiva e Correção Estudo de Caso
Das 00h00 do dia 23/08/2022

até às 22h00 do dia 24/08/2022

Publicação Pós-recurso da Totalização da Prova Objetiva e da Prova Discursiva 29/08/2022

Publicação da Classificação para convocação da Entrevista Individual por Competência 29/08/2022

Convocação para 3ª Etapa – Entrevista Individual por Competência 29/08/2022

Previsão de Realização da 3ª Etapa – Entrevista Individual por Competência 31/08 até 02/09/2022

Resultado da 3ª Etapa – Entrevista Individual por Competência 05/09/2022

Abertura de recurso contra Entrevista Individual por Competência
Das 00h00 do dia 06/09/2022

até às 22h00 do dia 07/09/2022

Resultado Pós-Recurso da etapa de Entrevista Individual por Competência 09/09/2022

Resultado Final do Processo 09/09/2022

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Goiânia(GO), 25 de julho de 2022.

MARCELO JOSÉ DA SILVA PIRES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO SENAR/AR-

GO

DIRCEU BORGES

SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL –

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE GOIÁS – SENAR/AR-GO